
4 � DIÁRIO DO VALE QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020POLÍCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2020
REPUBLICAÇÃO

Objeto: Aquisição de Insumos de Insulina atendendo ao MANDADO JUDICIAL
0001984-40.2015.8.19.0082; Data/Hora: 25/05/2020 às 09:30 horas;
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2020
REPUBLICAÇÃO

Objeto: Aquisição de Medicamento Importado para atendimento de ordem ju-
dicial (Hemp Oil RSHO-X 236ml - Cannabidiol) – Processo 0000303-
98.2016.8.19.0082; Data/Hora: 25/05/2020 às 14:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licitações sito a Rua
das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê - Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368
Ramal: 237. E-mail: licitacaopinheiral@gmail.com

Pregoeiro Titular

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/ RJ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 012/2020

1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA E AMPLIAÇÃO DO USF DO BAIRRO MANGUEIRA.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 01 de junho de 2020, às 09:00h.
TOMADA DE PREÇOS N. 013/2020
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA E AMPLIAÇÃO DO USF DO BAIRRO VILA MARIA.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 02 de junho de 2020, às 09:00h.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 027/2020 – Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de hidróxido de cálcio em suspensão aquosa,
com prestação de serviço de instalação e manutenção do
equipamento para armazenagem e dosagem – Data: 25/05/2020
às 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 028/2020 – Objeto: Contratação de empresa
para execução dos serviços de corte e religação do fornecimento
de água – Data: 26/05/2020 às 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 029/2020 – Objeto: Eventual aquisição de
uniformes – Data: 27/05/2020 às 09:00 horas

AVISO DE RESULTADO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa torna
público o resultado referente a Tomada de Preços nº 001/2020
– Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção
de estação de tratamento de esgoto em aço carbono (ETE
FLORIANO). Após abertura do envelope B e análise da planilha
orçamentária apresentada, a C.P.L decide declarar a empresa
SANEVIX ENGENHARIA LTDA VENCEDORA do certame. Por
ser a única participante, não haverá abertura de prazo para recurso.
Fica franqueado aos interessados imediata vista aos processos.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (24) 3323-
0198, através do e-mail: licitacao.saae@gmail.com ou ainda na
Gerência de Materiais, à Av Homero Leite, 572 – Saudade – Barra
Mansa/RJ.

Av homero leite, 572 , Saudade , Barra Mansa, RJ CEP 27.313-190
CNPJ. 29.053.402/0001-36 - Insc. Estadual: Isento

SerSerSerSerServiço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansa

Volta Redonda

Um homem de 32 anos
foi assassinado na noite de
segunda-feira, dia 11, em
Volta Redonda. O crime
ocorreu em um bar locali-
zado no bairro Ilha Parque,
deixando ainda ferida a
dona do estabelecimento e
mais um cliente.

Policiais militares foram
chamados por populares
para averiguar disparos de
arma de fogo dentro do bar.
Ao chegaram no local, os
policiais encontraram o ho-
mem já caído, sem vida e
com marcas de tiros. A víti-
ma foi identificada como
Wellington Júnior, o Júnior
Gordinho.

Paraty

A Polícia Federal (PF)
prendeu na tarde de segun-
da-feira (11), em Paraty, um
ex-oficial da Marinha Ar-
gentina, de 69 anos, acusado
por prática de crimes con-
tra a humanidade e seques-
tro. Em seu país de origem,
o ex-militar é suspeito de fa-
zer parte da equipe de ope-
rações do Grupo de Tarefas
da Escola Mecânica Arma-
da da Marinha Argentina
(ESMA) e foi responsabiliza-
do por assassinatos de estu-
dantes, sindicalistas e políti-
cos de oposição, cujos cor-
pos teriam sido jogados ao
mar nos chamados “voos da
morte”.

Homem é morto a tiros e duas
pessoas ficam feridas em bar

Crime ocorreu no bairro Ilha Parque; vítima foi identificada como Wellington Júnior, o Júnior Gordinho

Os PMs receberam in-
formações de que a dona
do bar havia sido atingida
por alguns dos disparos,
sendo atendida primeiro na
UPA do Santo Agostinho e
depois transferida para o
Hospital São João Batista.

No hospital, a vítima
contou aos policiais que se
virou para pegar uma cer-
veja para o homem assassi-
nado, quando escutou di-
versos tiros e acabou feri-
da. Ela contou ainda que
um terceiro homem tam-
bém estava no bar e foi
atingido.

A terceira vítima passou
por cirurgia, ferida com
um tiro na região do abdô-
men.

PF prende em Paraty ex-oficial argentino
acusado de tortura na ditadura

O Pedido de Prisão Pre-
ventiva para fins de Extra-
dição foi formulado pela re-
presentação nacional da In-
terpol com base nas infor-
mações incluídas pelas au-
toridades argentinas na lis-
ta de Difusão Vermelha da
organização.

A autorização da extra-
dição para a Argentina foi
dada em 2019 pelo Supremo
Tribunal Federal e no dia
29 de janeiro, o ministro
Luiz Fux, vice-presidente
da Corte Suprema, determi-
nou a expedição do manda-
do de prisão para fins de
extradição que foi cumpri-
do na segunda-feira.

Segundo a PF, o acusado
já havia sido preso preventi-

Volta Redonda

Uma pessoa foi detida
nesta terça-feira (12) com
dois quilos de cocaína e 85
mil pinos da mesma droga.
A ação praticada por poli-
ciais do 28ª Batalhão da
PM foi na Rua Pitágoras,
no Retiro.

Barra Mansa

Um homem, de 47 anos,
foi preso pela PM na noite
de segunda-feira (11), na
Rua General Barcelos, no
bairro Saudade, por suspei-
ta de roubar o aparelho ce-
lular de uma mulher, de 21
anos, além de ameaçar a ví-
tima, acompanhada de um
homem, de 22, na Rua José
Melquíades, no bairro Vila
Nova, em Barra Mansa.
Uma faca e um aparelho
celular foram apreendidos.

O flagrante aconteceu
durante patrulhamento da
PM pela Avenida Major
José Bento, quando foi aci-
onada pelas vítimas, que
informaram aos agentes
que enquanto conversavam,
o suspeito, em posse de
uma faca, ameaçou furar a
dupla, caso a mulher não
entregasse o aparelho celu-
lar. A mulher, proprietária
do aparelho, e a testemu-

Divulgação

Ditadura: Polícia Federal prende argentino considerado foragido

vamente para fins de extra-
dição, em 2013, em Angra
dos Reis, cidade próxima a
Paraty, mas em 2016 foi pos-
to em prisão domiciliar por

uma decisão judicial. Desde
a decisão dada pelo Supre-
mo no ano passado o ex-ofi-
cial estava foragido, indicou
a corporação.

Polícia Militar apreende
drogas e granadas no Retiro

Angra dos Reis

Uma informação do
Disque Denúncia (0300 253
1177) estragou os planos
de dois traficantes do Par-
que Belém, em Angra dos
Reis, na tarde de segunda-
feira (11), que pretendiam
“enriquecer” às custas de
comerciantes locais.

A denúncia, que foi re-
passada a policiais da
Unidade de Polícia de
Proximidade (UPP) do
Parque Belém dizia que
bandidos armados de pis-
tola e fuzil, estariam co-
brando de comerciantes
uma taxa no valor de R$
300 para segurança e se
não pagassem, poderiam
ser mortos. De posse des-
sas informações, os poli-
ciais militares realizaram
uma operação na comuni-
dade a fim de averiguar a

Cedida pela PM

No Retiro: Ação aconteceu na Rua Pitágoras

Os PMs apreenderam
ainda 60 mil etiquetas, dois
kits Roni para pistola, 62
granadas, celular, carrega-
dores de rádio transmissor,
colete, coldre, cinto de
guarnição e três balanças
de precisão.

O fato registrado na 93ª
DP(Volta Redonda).

Suspeito de extorquir
dinheiro de comerciantes
no Parque Belém é preso

denúncia e conseguiram
prender um suspeito.
Com ele, foram encontra-
dos R$ 1 mil em espécie,
um aparelho celular e 6
folhas com anotações.
Questionado pelos agen-
tes, ele informou que es-
tava a mando de dois ho-
mens, considerados os
chefes do tráfico no local
e que aguardaria contato
telefônico a fim de repas-
sar o dinheiro aos mes-
mos. Diante dos fatos, os
policiais procederam à
166ª DP (Angra dos Reis),
onde a ocorrência foi re-
gistrada.

Para denunciar, a po-
pulação pode ligar para o
0300 253 1177 (custo de li-
gação local) ou então utili-
zar o aplicativo “Disque
Denúncia RJ”. Em todos
os canais, o anonimato é
garantido ao denunciante.

Resende

Policiais do 37º Bata-
lhão da PM prenderam na
madrugada desta terça-fei-
ra (12), um motorista de
aplicativo e duas mulhe-
res, que estavam em um
Versa, conduzido pelo sus-
peito, que transportava
uma pistola, calibre 380,
17 munições e um carre-
gador. O veículo foi inter-
ceptado pelos agentes, na

Suspeito de roubo é
preso em Barra Mansa

nha, deram as característi-
cas do suspeito aos agentes,
informando ser um homem
mulato, que estaria vestin-
do uma camisa de um clu-
be de futebol. Após a ação,
o suspeito teria fugido sen-
tido Centro.

Cientes da denúncia,
após buscas, os agentes re-
ceberam a informação de
um popular, de que um ho-
mem com as mesmas ca-
racterísticas havia atraves-
sado a Ponte Mauá, sentido
bairro Saudade. Após bus-
cas e cerco, o suspeito foi
localizado na Rua General
Barcelos, em posse do ma-
terial apreendido.

O suspeito, segundo a
PM, assumiu a autoria do
roubo e, após a confissão,
foi conduzido junto às víti-
mas até a 90ª DP (Barra
Mansa). O homem foi indi-
ciado no artigo 157 do Códi-
go Penal, permanecendo
preso

Barra Mansa

Um jovem, de 19 anos,
foi preso na segunda-feira
(11), por policiais civis, em
Barra Mansa, suspeito de
tentativa de latrocínio (rou-
bo seguido de morte). Se-
gundo apontaram as inves-
tigações feitas por agentes
da 90ª DP (Barra Mansa), o
jovem roubou no dia 26 de
fevereiro deste ano, o celu-
lar e dinheiro de um me-

PM flagra em Resende motorista
de aplicativo com arma em carro

Rua das Margaridas, loca-
lidade conhecida como
Zona do Medo, no bairro
Cidade Alegria.

Os PMs disseram que o
motorista relutou em sair
do carro para ser revista-
do. Fato que fez os agentes
a buscarem meios necessá-
rios para busca pessoal e
a usarem algemas.

O trio e a arma foram
levados para a 89ª DP (Re-
sende).

Preso jovem suspeito de assaltar e
jogar menor de ponte em Barra Mansa

nor 14 anos. Em seguida,
aplicou um golpe de artes
marciais na vítima, que de-
sacordada foi jogada da
Ponte Mauá, dentro do Rio
Paraíba do Sul.

O rapaz voltou ao senti-
do quando estava se afo-
gando, e nadou até uma
ilha. Ele pediu socorro a
populares e, na ocasião,
compareceu à 90ª DP (Bar-
ra Mansa), onde registrou o
crime em que foi vítima.

Suspeito de tráfico é
preso na Vila Delgado

Barra Mansa

Um homem, de 29
anos, foi preso pela PM
na segunda-feira, dia 11,
na Avenida Presidente
Kennedy, no bairro Ano
Bom, em Barra Mansa,
por suspeita de tráfico de
drogas. Oito dolas de ma-
conha e 57 pinos de coca-
ína foram apreendidos. O
flagrante aconteceu na
Vila Delgado.

A PM fazia patrulha-
mento na localidade,
quando notou a presença
de um homem, negro, de
bermuda preta e camisa
branca, enterrando algo
às margens do Rio Paraí-
ba do Sul. Durante abor-
dagem, o suspeito, que é
conhecido da PM por ser

integrante do tráfico na
localidade, foi revistado e
nada de ilícito foi encon-
trado.

Após buscas, os agen-
tes encontraram parte
do material apreendido,
no local onde o suspeito
havia sido visto enter-
rando algo. Segundo a
PM, foi dada voz de pri-
são ao suspeito, que con-
fessou ser o proprietário
dos entorpecentes, além
de informar que em sua
residência haveria mais
uma “carga” de entorpe-
centes. Após buscas,
mais 40 pinos de cocaína
foram encontrados no
imóvel.

O suspeito foi encami-
nhado para a 90ª DP
(Barra Mansa).

Um jovem, de 21
anos, foi preso nesta
terça-feira (12), quando
vendia drogas, na Rua
Glicério de Almeida,
no bairro Vale do Pa-
raíba, em Barra Man-
sa.

O suspeito foi fla-

Jovem é flagrado vendendo
drogas no bairro Vale do Paraíba

grado saindo de uma
mata, onde guardava
os entorpecentes.

Foram apreendidos
70 pedaços de maco-
nha e 45 pinos de co-
caína. A ocorrência da
PM foi registrada na
90ª DP (Barra Mansa).


